*85  
Ludouī-  
cūs Conſaluij,  
& Georgij  
Morera co-  
natus.*  
Hist. Societ. Iesu Tom. i.

depoposcerat curam, siue ut corpora de seruiture redimeret, siue ut animos à Satanae dominatu defenderer. Hic oblatum Episcopatum & abbatiā simul adiunctam constanti animo recusauerat, eodemq; semper tenore vita adeò se probauerat vniuersis, vt magna apud Hispalim sanctitatis opinione deceperit. Cuius ad funus factō vndique ex ea ciuitate concursus, tanta fuit seu piè cadaveris attractandi religio, seu reliquiarium inde aliquid aportandi cupiditas, vix ut aliquid ex barba, capillo, vnguis, totoq; cultu corporis superfluerit. Hoc igitur tam egregio viro de medio sublato, par nos trorum, qui demortui iacturam quoquomodo lenirent ac compenparerent, postulatum est. Ac tum primum de Societate Mauritania vidit Ioannem Nunnium, & Ludouicum, quem dixi, Consaluum, sacerdotum par sanè prestans. Qui Septam cum peruenissent, inchoare subinde magno hominum motu conciones suas, præbere confitentibus & agrotanibus operari, agere cum Saracenis ardenter, & commune valitudinariū carceremque constanter adire. Qua munera fiducia Gubernator ad Simonem id perfectum scripsit, vt ciues illi, qui prauitate morum Saracenos ipsos quodammodo superabant, diebus vix quindecim viderentur Monachis prestatre. Tituanum haud amplius quindecim passuum millibus Septa distat, vrbis ditionis superstitionisque Saracenorum. Huc se Patres facta ab Acene (sic vocant Præsidem) protestare, non tam Euangelij promulgandi ac proferendi gratia (quod iniquis animis Saraceni tulissent) quām suos inuisiendi ac redimendi nomine contulere. Erant enim in ea seruitute Christiani fermè sexcenti: nec fermè fructum alium, nisi ex his vinclis captiuisque ceperunt. Quocirca Consaluiuſ vſum, vt quoniam multa, eaq; momenti permagni Lusitano Regi suggерenda conceperat, relicto ad captiuorum solutum Tituani Ioanne, in Lusitaniam ipse rediret. Ioannes autem adiecto ex Castella ac Lusitaniam captiuorum in vſus argento, cœpit eos concilii Praefidis modo administrandis sollicitè Sacramentis, modò priuata institutione iuare. Tanta autem misericordia ad expianda peccata vis & alacritas erat, vt totum ille diem ijs audiendis soluendisque consumeret, quotidie nonnullis, re diuina peracta, sanctissimum Christi corpus, quo ad id tempus solatio carerant, impertiret. Sapienter autem suum cuique diem conueniendi sui, quo facilius cuique consuleret, tribuebat: tantoq; erat apud omnes in honore ac veneratione, vt obuiam facti per vrbem ad osculum manus pallijue certati ruerent. Cuius reuerentia partier & amoris conciliatrix in primis erat admirabilis eius & ardens caritas. Sex enim quotidie captiuorum custodias, in quas illi singulis noctibus includebantur, adibat; vt si quem morbo inueniret oppressum, eius illico homologum exciperet, animumque curaret. Postea, vt curatum etiam aliquid corporibus impertiret, carceris ad cancellos suum cuique cibum, Saracenis stupentibus, deferebat. Erant autem & in ea vrbē Iudæi, quibuscum frequens erat de religione certamen. Namque cum Saracenis, ne apud Præfectū vribis Saracenum offendiceret, cautius agendum putabat. Is igitur in Lu-

90  
Rei gesta à  
Consaluo  
& Nunnio  
Septa ac  
Tituani.

91  
Consaluiuſ  
redit in Luſitaniam.

92  
Nunnius  
captivis  
Christianis  
Tituani  
confusat.

93  
Et Iudeos  
reunicit.

dæorum synagogam ingressus, vbi puerū regem Rabinus instituebat, congregi cum eo cœpit. Altercatione orta multi alij confluxere eius generis homines: senioremque subinde alium, qui inter eos sapientis nomen inuenierat, Pater aggressus, docere in conuentu multorum ex sanctis Vatum oraculis & predictis instituit, Messiam, qui Iesus esset, totam antē seculis aduenisse. Verum obstinatis, (vtsolent) animis, Iesum esse Messiam, cumdemque Deum esse Iudeorum turba negante; inusitato Nunnus ardore succensus, vocatur palam pro ea se veritate paratum mortem millies oppetere, id quod eorum nemo pro sue legi defensione tentaret: iamque inter omnes constare mortales, quām vile vbiique gentium, quamque despectum Iudeorum genus esset, milera vbiique seruitute oppræsum propter nefandum scelus necati Messiae. His se Rabinus flexit; & ab ea altercatione digressus cum Nunnio sine arbitris cœuenisset, non cunctatus est confiteri, satis sibi ex Prophetarum verbis eum, quem dicere, liquere Messiam: sed opportunitatē se temporis expectare, dum Saracenuſ excusio ingo, suis cum liberis Septam euaderet. Complures hīc nutantes in religionis sententia confirmauit, & ex vtroque sexu permultos persoluto pijs ex hominibus pretio de seruitute redemit, captiuorumque vim magnam peropportunis auxilijs subfidiisque leuauit.

In regnum Congi (Manicongum quidam appellant) Georgius Vazius, & Socij, quos superiore anno profectos ex Lusitania demonstrauit, fospites peruenierunt. Est id regnum Hesperiorum Āethiopum ad extimā Africę oram, ab ipso propè Āequatore exoriens in meridiem porrectū, & late in mediterranea quoque introitum recedens. Namque Africa ab Septentrione in meridiem longissimo tractu, graduum septuaginta porrigitur sic, vt ferè quinque & trintigā à Gaditano treto ad Āequatorem, totidem inde ad Bonā spei promontorium, ultimum ab Auстро limitem numerentur, & media Africa longitude Āequator Zonaque torrida subſit, quam falsò antiquitas opinabatur exustam penitus & inhabitabilem & impinguam. Et sanè quanquam vestigia fini apud veteres rerum scriptores Africam olim circumnavigatam; ipsi tamen regiones ac gentes à feruida plaga ad Bonā spei promontorium omnino ignorare videntur. Quas magna gloria sua nationis, & amplificatione Christianæ fidei Lusitani aperuerunt. Autōr præclarū operis fuit monito etiam, vt dicitur, diuino incitatus, Henricus ordinis Equitum Christi Magister, Joannis Primi eo nomine Lusitanorum Regis, eius, qui Septam (de qua nuper meminimus) de Mauris cepit, filius. Henrico igitur auctore sub annum salutis m. cccc. xx. ultra montem Atlantem (qui ad eam diem terminus navigationis fuerat) leucas quadringentas viginti procelium est ad montem Leænam, insulis quoque in Oceano, & alijs, & canobili, cui nomen à Materia fecere, inuenitis. Sub Alfonso mox Quinto tota illa ora, quā Guineam appellant, est cognita. Joannis dēmum Secundi tempore, quo aetrolabium præclaro sanè consilio ad nauticum vſum cœpit accommodari, regnum, de quo loquimur, Congi sub annum feri-

94  
Regnum  
Congi vñ  
ſitum, qd.  
do inueni,  
& Cris.  
ſubiectum.

Herod.  
li. 4. lla.  
lib. 2. c. 67.  
Solin. c. 2.  
Mela lib.  
cap. 10.

ferè m. cccc. lxxxv. apertum: ac subinde missa perhonorifica legatione cum tribus è sanctissima Prædicatorum familia pietate doctrinaque spe-  
ctatis viris, facilè ad Christi sacra traductum est.  
Rex de Regis Lusitani nomine, Ioannes, & filius  
item ab Lusitani Regis filio Alfonso nomen ac-  
cepit. Is, cùm patr' succeſſeret, superatis hostibus  
ac rebellibus haud dubia ope cœlesti annos quin-  
quaginta & regnum & religionem Christianam  
ingenti animo & pietate defendit. Eo deinde mor-  
tuus, Euangelicis quoque cultoribus primis extin-  
tis, ijs, qui successerant, magis exemplo no-  
xijs, quā doctrina virtibus, cùm regnaret Iacobus  
quidam Christianus quidem professe, sed  
moribus ac vita longè ab eo nomine alienis;  
cumque imitati populares ad vitia & superstitiones  
autas ruerent; Ioannes Tertius religionem à  
suis maioribus illarum in regnum Congi susten-  
tatur, eos, quos nominauit, de Societate impe-  
travit ac misit. Hi cùm in celebri S. Thomæ insula,  
quam sub ipso Äquatore Cosmographi locat, vnde in Congi regnum facilis est trajectus, ali-  
quamdiu substitutus, febris alijque morbis  
acerbè vexati, inde Pindam, emporium Congani  
regni, nondum valeritudine recuperata transmit-  
tunt. Èorum aduentu rex cognitus, à leuis quin-  
quaginta tum honoris causa, tum ne quid disci-  
minis adirent ab hostibus, duos è Proceribus ob-  
uiam misit: quorum vterque ijs erat instructus  
opibus copijsque, ut ad omnem nutum quinde-  
cim virorum millia cogere perliberetur in præ-  
lium. Ab his in vibem regiam ligneis equis de  
more vecti perducuntur ad regem, cuius vehi-  
culitale commentum est. Dolatum robur in can-  
therij formâ palmorū crassitudine fermè trium,  
bubulo corio pro ephippijs ad insidendum ster-  
nitur. Huic impunitus qui vehēdus esse eques, ve-  
hiturque vni cum tigno duobus à baiulis, altero  
ab anteriore, altero à posteriore equi parte, suc-  
collantibus vicissim alijs, ubi longius est iter. His-  
ce impositos equis languidos Patres, & aduen-  
tantes ad vibem rex extra muros honoris causa  
progressus comiter exceptit festis maximisque  
fñorum clamoribus, ut eis in acie prælijsque mos  
est. Ponè regem pulchra excitata crux erat, quā  
ille dextræ complexu tenebat, & hīc Patres, cum  
tribus liberis, multique Proceribus expētabat.  
Quisimul eos currentes ad osculum manus am-  
madiuit, protinus anteuerit, eorumq; manib;  
stualemiter antē tactis, suauum dedit: quem  
item morē in osculanda regis dextra secuti sunt  
Patres, quanquam solis ille sacerdotibus manum  
ad tactum pariter & osculum præbuit, laico, qui  
inter eos erat, solum ad tactum. Is alijs in sua re-  
gia, cùm Principum legatos admittit, in edito  
fugit, ut ex omni parte conspicui possit, eburi-  
nae insidet sella, mitratus infusa è palmæ folijs  
opere subtili & eleganti perfecta, à capite ad pu-  
bem nudus: cetera ad pedes vñque, vestis bom-  
bycina contingit. Laevum brachij armilla ex or-  
chaleo adorna. Equina cauda pendet ex humero.  
id solis regibus datum. Quinquaginta horum  
millia habere dicitur ad nutum tempera-  
tentia, & vētigalia per ampla. Sed huius adeò  
erat profusa societia, ut cùm primū ingens ei  
aui pondus esset allatum, postridie nihil esset,

95  
Equi lignis  
Conganorū.

96  
Mos Con-  
ganii regis  
in admis-  
tendis lega-  
tiis.

Hist. Societ. Iesu Tom. I.

diuque exhausta regia pecunia nihil haberet.  
Regio non omnino infalubris est, nec qui perhi-  
bentur calores, mordent acrius. Quo tempore  
sol proprius ad nos ac Boreales tractus accedit,  
& affert aestatem; hiems illic à Martio ad Augu-  
stum usque tenet, non quidem imbris fœda,  
sed erebris infesta ventis, & molesta frigoribus:  
quibus arcendis & propulsandis indigenæ, quo-  
niā vestium fomenta non suspetunt, geminam  
accidunt pyram, alteram à tergo, à fronte alte-  
ram: nudi quippe ambulant pubes dumtaxat ve-  
lata: nec pilo, nec calcis vñuntur. Quod si quis  
alicunde subuculam naētus sit, hanc à corpore  
non amplius remoueret, donec vñu detrita in lacer-  
ta sua sponte recedat. Alimenta tenuia sunt, nul-  
liusque penè succi: legumē colligunt grano pau-  
lo ampliore quam milij, ex quo farinam ditiones  
& albi (sic vocant Europæos) in panem exprimunt.  
nam triticō omnino carent. ac nisi recens  
& quo confectus est die, panis ille gustetur, adeò  
breui facileque corruptitur, vt in crastinum fer-  
uari non possit: farinam autem ipsam inter saxa  
magni labore pinsunt; nullus enim apud eos mol-  
larum vñus: & vulgus quidem alio vescitur cibi  
genere, alio nobilitas haud sinapis absimili. Vi-  
num eis nullum, nisi exsudans è palmis humor:  
hoc se se alunt & sustentant indigenæ. Poma vel-  
ut cucumeres, eaque, ne solo pane vñditent, ob-  
sonij loco. Si copiosior oblatæ sit eïca, copiosæ;  
sin parcior, parce modice que aluntur: & ea con-  
tentis non quarunt amplius. Nullas habent in  
matrimonio coniunctas feminas præter regem,  
Proceresque nonnullos: cùm tamē plures pau-  
ciotessè pro opibus alant pellices. Pharmacia  
quæ ac medicis prorsus carent: itaque paſſim vel-  
ut paſſerculi reperiuntur examines. Omnia  
magna apud eos rerum omnium inopia, ut ex Lusi-  
tania coniuehenda fint omnia: augerque infu-  
per egestatem effusa largitas. Quidquid in manus  
venerit, largiuntur: nihil recondunt in diem  
posternum, nihil de futuro solliciti, hebeti incuria,  
non virtutis amore. Ac ne pecunia quidem villa  
iam copia est, redactis in potestatē hostis ( quem  
Ianchale vocat) aurifodinis. Sanè si sua ad Deum  
referrent incommoda, miserasque fordes, eorum  
communis vita vitam Anachoretarum omnium  
facile superaret. Quibus & consulto ceteræ vitæ  
opportunitates denegatae videntur à Deo, ne, si  
ijs affluenter, deteriores & nequiores euaderent:  
cum tamē in tanta vñctus cultu que penuria toti  
ex fraudibus mendacisque conglutinati sint, ex-  
probrantelque sibi sua mendacia dolosque pe-  
tulanter irrideant atque contenant. Adeò in  
naturam consuetudo migravit. Constat prouincia  
vario hominum genere Christianorū & Eth-  
nicorum, indigenarum simul & aduenarū: quo-  
rum hi albo, illi atro colore cùm sint, color ipse  
in vocabulum transit, & hac se nota mutuo in  
sermone secernunt. Indigenarum mite facileque  
ingenium est: nec ijs ita magno labore Christianum  
probet: rotum in deferendis vñtis negotium est.  
Inter errores, quos diabolus rusticis præsentim  
Ethnicis persuaderet, is est vñus, ut in hac vita se  
immortales credat: nam mortuos non verè mor-  
tuos, sed aliò translatos affirmant; nec eis quis  
quam morte videtur extingui, nisi qui obtrun-

97  
Mores  
gentiū.

Q. 2 catur

98

*LABORES  
PATRUM IN  
COMPANORVM  
SALVATR.*

catur in aie: nec verò cuiquam maius obijci probnum potest, quām si ei paternus maternusque exprobetur occasus. Paro inscrita sibi persuadent senihil in vita delinquare. Cumque in ijs instituendis, & ad baptismum preparandis præcipere Patres, ut ex anteacta virg. peccatis dolorem caperent; respondebant expertes se esse peccati, nec aliquid, cur libi succenserent, habere. Nam Patres humaniter ab Rege excepti, deductique ad hospitium (cuiusmodi sunt Æthiopum ædificia) culmo paleisque contectum, quanquam valerudinarij, nunquam tamen aut statu sacrificia, aut sacras conciones, cæteraque de more functiones intermisserunt. Quoniam autem præcipius in ea ciuitate fructus elici videbatur è scholis; Souicralius publicè ludum aperuit, maximisque tum valerudinis, tum egestatis incommodis laboribus que pueros fermè sexcentos, & primis litteris, & Christianis moribus imbuebat. Sed quod facilius suscepsum ferret & sustineret onus, alios sibi hypodidascalos subrogauit: quibus omnibus, pariterq; discipulis quotidianam à Regé impetravit annonam: quam si Rex denegaret, nemo vtique ad eam disciplinam accederet. Mifaprofus morum vbiique corruptio, culpe pars maxima (vti iam significatum est) in facerdotibus, qui de Lusitania venerant, residebat: qui prater vitæ licentiam, ac pessima exempla partes suas adeò oscitantur agebant, vt in facro tribuendo baptisimare magnum simul puerorum virorumque gregem, nulla antegressa catechesi lustrarent; nihil vt Christiani illi de lege, quam accepterant, responderet, nisi quod salis mucam aliquando gustassent. E nostris facerdotibus unus Riberius quintum intra menem, vel assiduis festebibus implicitus, mille & septingentos ad Christum Æthiopes, Vazius trecentos, Souerañus etiam inter scholæ curas quadringentos adiunxit. Idemque Vazius proximos per terrans pagos cum interprete, ac hinc commeatu, trium ac viginti dicuum spatio duo millia & septingentos, in ijsque septuagenarios aliquos & octogenarios aquis salutariibus expiauit. Tria tempora in regni finibus excitauit, Saluatori vnum, Maria adiutrici alterum, tertium Ioanni Baptista. Duobus autem in templis ad unam, aut alteram horam quotidianus catechismus erat, & à catechismo baptisimus. Haec tenus de Æthiopia.

99

*Multis ad  
Christum  
convergi.*

100

*Discendant  
in Indianam  
Antonius  
Gomius,  
Melchior  
Confalvius,  
Gaspar Ber-  
zæus, Bal-  
thasar Ga-  
gus, Paulus  
à Valle, a  
cerdos:  
Laici Ioan.  
Fernædius,  
Ludouicus  
Froes, & ali-  
tri.*

101

*Gasparis in  
itineri la-*

In Indianum decem hoc anno de Societate è Lusitania gemino vesti nauigio, soluerunt: in ijs Antonius Gomius, Gaspar Berzæus, Balthasar Gagus, Paulus à Valle, Melchior Confalvius fæceroles. Ioannes Fernandius, Ludouicus Froes, trelique alij fæceroles expertes: quorum nauigatione multus sanè fructuosa vectores, & Gasparis nobilitata virtutibus, non est inuoluenda silentio. Is Oliippone nauem Ioannis Mendoza consercit xv. Kalend. Aprilis cum Sociorum parte dimidia, quibus præcerat Melchior Confalvius. Nam cum Antonio Gomio, quem Rodericus mittebat in Indianum, vt Socijs qui in ea erant cum potestate præcesseret, quod in remotissimas regiones serrebatur migrasse Xauerius, cæteri vehebantur. Ea igitur nauigatione amplam sanè Gaspari præbuit deo pariter hominibusque benemerendi materiam: ac primum quidem de suis So-

cijs è maritima iactatione, nauigante laborantibus. Quibus dum accuratè ministrat, & coquimunere palam fungitur; ita despabilis initio virus est, vt paranti ad focum cibos ac satagenti, procaces circum pueri præter cæteras contumelias, appositam quoque ollam aut furto subducere, aut per lasciviam frangerent: quidam etiam ab innocentie vix pugnos ac colaphos abstinerent. Perspecta dein patientia & grauitate viri, paulatim contemptus in reuerentiam vertit: nec defuerunt, qui laboranti per se, perque suos opportune succurreret. Henricus Macedus vir honestus ac pius rei indignite commotus, puerum deinceps suum eo munere fungi iussit. Qua relaxatus occupatione Gaspar instituit quotidianam ad nautarum vectorumque turbam explicacionem Dominice precationis legi que Christians festis verò diebus de officijs misericordie sermones. E blanditiae à magistro nauis, vt ad Dei opem & calitum implorandum Litanias publicè recitari permetteret; eas quotidie sub noctem cunctis presentibus ac respondentibus decantabat. Cum autem Socijs melius esse cœpisset, ijs adiutoribus operam suam ad verbum Dei prædicandum, prohibenda flagitia, curando aegrotos, vere Societatis instituto conuerit: rem in primis arduam atque difficultem. Præter naualem quippe turbam, colluviemque seruilem, vectores terme quadrangenti numerabantur, nefarij plerique scortis, qua secum aduexerant, irruerunt, aleæque, rixis, & id genus alijs assueti flagitijs. Sed Gasparis Sociorumq; sedulitate ea breui animorum commutatio facta est, vix vt ipi, qui eam oculis cernerent, fatis crederent. Inter eiusmodi occupations cum intolerabili Guineæ aestu atque febris implicitus, mille & septingentos ad Christum Æthiopes, Vazius trecentos, Souerañus etiam inter scholæ curas quadringentos adiunxit. Idemque Vazius proximos per terrans pagos cum interprete, ac hinc commeatu, trium ac viginti dicuum spatio duo millia & septingentos, in ijsque septuagenarios aliquos & octogenarios aquis salutariibus expiauit. Tria tempora in regni finibus excitauit, Saluatori vnum, Maria adiutrici alterum, tertium Ioanni Baptista. Duobus autem in templis ad unam, aut alteram horam quotidianus catechismus erat, & à catechismo baptisimus. Haec tenus de Æthiopia.

102

*Pietas Pa-  
trum in  
vulnus  
aegrotis*

103

*Virtus  
Euangelio  
operari,*

104  
Ingeni pr-  
ticiulum  
enadisur.  

rurus altera longe saeior, quæ sex ipsos dies re-  
nuit, subsecuta est. Negabat nauarchus vñquam  
se vidisse maiorem: tantamque vim aquarum na-  
uis acceperat, ut exhaustienti labore vieto, mor-  
tem quisque singula in momenta velut attonitus  
exspectaret. Interca Gasparem, qui tam præsentis  
periculi nescius in inferius cubiculum ad oran-  
dum se abdiderat, vir grauis, rerumque peritus  
adjutplacatoque perbreui illa quidem, sed accu-  
rata confessione Deo, dixit auctum iam esse de na-  
ui, nisi manifesto suo nomine diuina clementia,  
quæ magis flectitur vnius amici precibus, quam  
vteius feueritas multorum irritetur offensis, ex-  
trema laboranti fortuna succurreret. Ergo euef-  
gio Gaspari lucem prodit, & examinatos metu  
vectores fidenti voce confirmat. Concurrunt  
vndique ad eum omnes, perinde ac si propulare  
periculum cunctis è capitulo vñus posset. Ille  
verò conuersis in irata freta luminibus, seris flu-  
ctibus benedicit, & ad propitiandum cœlestis  
Numen statas Litanias, & Penitentias dicatos  
psalmos indicit. Cuius erecti fiducia pariter vñ-  
uerter paulum ex tanta pectorum trepidatione re-  
spirant. Postea cum Prefecti rogaru Gaspar ad  
gubernaculum constitutet, contra tumentes flu-  
ctus, qui fremitu horrendo iactabatur in nauim, fautaris identidem crucis signum obiecat, iis  
crebro verbis vñrpandis, Christus vincit, Chri-  
stus regnat, Christus imperat, Christus ab omni  
maleno nos defendat. Continebat interim impe-  
tum suum, ne cum vectoribus nauim obrueret  
perpetuo imminens procella capitibus; nec ta-  
men minas suas frendens pelagus remittebat, vt  
& cedere carminibus sacris videretur repressa  
tempestas, nectamen minis atque terroribus fi-  
nem faceret, dum conselerat mentes prauis  
suis cogitatibus atque confilicis vltrem Dei dexte-  
ram intare non desinunt. Quippe terrore illo  
periculoque mortis incœcto, scorta cuncta Gaspar  
induxit, vt suas confessum lordes atque flagitia  
penitentias Sacramento detergerent, propera-  
rentque reconciliari cum Deo, præfumque despe-  
ratis iam propè corporibus, ipse quoque animæ  
fempiterni tradarentur incendijs. Nec agrè ab  
ijs extorsit, obuersante ante oculos morte, quod in  
securitate non potuit: in qua quædam armatas  
iam fulte manus ab eo, dum meliora fudentem  
abigunt, vix abstinuit. Hactempsit, multisque  
alijs scopulorum ac syrtium periculis, Deo mite-  
sciente, deuictis, nemine proflus, quod in his lo-  
cis rarum admodum est, desiderato, ad Mozam-  
bicum nauis appellit. Hic opratissima quindecim  
dierum à ceteris capta quies: nam Gaspari Socij-  
que portus renouatus est labor. Qui de aliorum  
magis, quam de sua in columitate solliciti, deportati  
in publicum valerudinariu agrotis, cō-  
dem ipse quoque ad eorum refouenda corpora  
animosque succedunt. Haud sanè ijs hospitio-  
rum opportunitas decerat: quibus multi, vt ad tu-  
endam valerudinem vterentur, instabant: obij-  
ciebantque morbidis tractandis corporibus è pe-  
stilenziæ agrotorum anima contagionis periculu: que  
dum olim minimè Xauerius cauet, eo ipso in  
loco certum disserit viræ adisset. At Patres cun-  
ctis periculis præ caritate neglectis, freti Deo, à  
quo tam suave mandatum acceperant, inter æ-